

GŁOS POMORSKI

Nr. 90 — Rok 4.

(GAZETA POMORSKA) Numer pojedynczy 200.000 mk.

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 3.400.000, w agenturach miejscowych miesięcznie 3.600.000 mkp., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 3 816.000 mkp., wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 4.106.000 mkp., dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 5.500.000 mkp., do Gdańska 3,30 Guld. Gd., do Francji 18 fr., (z wysyłką co 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shillingów, do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strejki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorki nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty. — Przy waioryzacji obowiązują odpowiednia dopłata.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, P. K. K. P. Grudziądz — Konto czekowe: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 192. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 125.000 mk., w dziale reklamowym z 1-3 lam. przed tekstem 700.000 mk., wśród tekstu 500.000 mk., n^a tekstem 400.000 mk., dla W. M. Gdańska wiersz m/m. 8-lam w dziale ogł 0,08 Guld. Gd., wiersz m/m 3-lam przed tekstem 0,40 Guld. Gd., w tekście 0,30 Guld. Gd., za tekstem 0,25 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 150% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki płatne, w markach polskich lub ich wartości walutowej. Za tłumaczenia oblicza się 20% nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne, w razie zwłoki dłuższej niż 72 godzin stosować będziemy ceny bieżące. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie ogłoszenia zleczone przed dniem zmiany cen. — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

••••• Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. •••••

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południu.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, środa, dnia 16-go kwietnia 1924.

Telefon nr. 50 i 51.

Anglja a Sowiety.

Jak poniższe telegramy donoszą, rozpoczęła się wczoraj między Anglią a Sowietami gra. A jestto gra misterna i kunsztowna, gra, w której wytrawna dyplomacja angielska przeciwstawia się perfidnej i krętymi drogami kroczącej dyplomacji sowieckiej.

Któraż zwycięży — niedaleka okaże przyszłość. Obawiamy się atoli, że doktryny socjalistyczne Mac Donalda, których echo słychać w jego mowie, utrudnią

POCZĄTEK KONFERENCJI.

Mowa Mac Donalda.

Londyn, 14. 4. (PAT.) Dzisiaj w gmachu Min. Spraw Zagr. odbyło się pierwsze plenarne posiedzenie konferencji angielsko-rosyjskiej. Przewodniczył Mac Donald. Wiceprzewodniczącym konferencji został podsekretarz stanu dla spraw zagr. Ponsonby.

Zyczeniem premiera jest utrzymanie stałego kontaktu z sekcją polityczną i ekonomiczną, które wyłoni konferencja po dzisiejszym plenarnym posiedzeniu. W przyszłości posiedzeniom plenarnym przewodniczyć będzie stałe premier lub Ponsonby.

Naczelnym zadaniem, które w pierwszej linii wpłynę na porządek dzienny obrad, będą wewnętrzne zobowiązania Rosji wobec osób i instytucji prywatnych angielskich, posiadających akcje przedsiębiorstw rosyjskich oraz kwestia zawarcia w przyszłości traktatu między oboma państwami.

Od nawiązania politycznych i ekonomicznych stosunków uzależnia się również sprawę zawarcia nowego traktatu handlowego.

W powitalnym przemówieniu, wygłoszonym do delegacji rosyjskiej Mac Donald podkreślił, że celem przybycia delegacji sowieckiej była niewątpliwie chęć oparcia przyszłych stosunków między obydwoma krajami na fundamencie trwałego porozumienia.

Premier zaznaczył, że jakkolwiek nie leży w zamiarach rządu angielskiego mieszanina się w sprawy wewnętrzne Rosji sowieckiej, to jednak z chwilą wejścia Rosji w stosunki międzynarodowe, których celem jest osiągnięcie wzajemnego zaufania, bez czego z kolei stosunki gospodarcze nie są do pomyślenia, wytworzenie pewnej atmosfery wzajemnych ustępstw staje się warunkiem nieodzownym.

W dalszym ciągu swego przemówienia premier wypowiedział pogląd, że uznanie rządu sowieków przez Anglię było aktem bez zastrzeżeń, dla tego też to, co było powiedziane w nocie angielskiej z dnia 2 lutego, było wypowiedziane z całą szczerością. Rząd angielski stoi nadal na stanowisku swej noty. Zyczeniem rządu angielskiego jest uczynić akt uznania sowieków czemś realnym, z czego wypływałyby korzyści wzajemne dla obu reprezentowanych na konferencji krajów.

Zadaniem obu delegacji — powiedział premier — będzie zlikwidowanie zobowiązań wpływających z aktów przeszłości, zbadanie istoty uprawnień i zobowiązań istniejących obecnie między obu krajami i osiągnięcie porozumienia w tej sprawie, a nadto zbudowanie podstawy do przyszłych pokojowych i korzystnych stosunków między nimi.

Następnie premier zwrócił się do obecnych z prośbą o utrzymanie dyskusji w duchu przyjaznym i swobodnym, wolnym od uprzedzeń jako warunek nieodzowny i jako jedyną metodę, którą premier uważa za konieczną i którą zamierza stosować w przyszłości we wszystkich tego rodzaju pracach. Premier spodziewa się, że konferencja sprosta tym zadaniom.

Zwracając się do delegacji rosyjskiej, premier zapewnił o jaknajlepszych intencjach rządu angielskiego w stosunku do delegacji, jako przedstawicieli kraju, który wysyłając ją, daje tem samem dowód swej chęci pozyskania zaufania dla przyszłości Rosji i jej zdolności gospodarczych.

Mówiąc o kredytach, jakie Rosja pragnęłaby zaciągnąć w Anglii, premier uważa, że drogą do tych kredytów nie są instytucje finansowe rządu, lecz w pierwszym rzędzie Rosja uzyskać musi zaufanie organizacji prywatnych.

Usiłowania rządu angielskiego w kierunku okazania Rosji pomocy finansowej będą zdaniem premiera rzeczą niewykonalną tak długo, dopóki społeczeństwo angielskie nie nabierze przeświadczenia, że zobowiązania, jakie weźmie na siebie rząd sowiecki, będą traktowane sumiennie.

Cały świat śledzić będzie przebieg prac konferencji — mówił Mac Donald — i od powodzenia wspólnych usi-

lowań będzie zależeć opinia świata o praktyczności tego rodzaju rokowań z rządem rosyjskim.

Nie mając na razie odpowiedzi Rakowskiego, nie możemy wdawać się w szczegółową ocenę pierwszych partii tej gry subtelnej, na którą — jak słusznie zauważył Mac Donald — patrzy świat cały.

Podajemy zatem tylko telegramy:

W zakończeniu premier oznajmił, że dążąc do osiągnięcia ostatecznego z Rosją porozumienia, będzie się starał jednak nie dopuścić do takiego uregulowania sprawy jakiego mogło być pojmowane przez obywateli Anglii za niewłaściwe ze stanowiska Anglii.

Premier wyraził nadzieję, że delegacja rosyjska nie da powodu do takiego postanowienia sprawy. Z kolei zabrał głos Rakowski.

Pobyty królewskiej pary rumuńskiej w Paryżu.

Paryż, 14. 4. (PAT. P. R.) Oficjalna wizyta rumuńskiej pary królewskiej została ukończona, jednakże król Ferdynand pozostanie jeszcze trzy tygodnie incognito w Paryżu, podczas gdy minister spraw zagr. Duca prowadzi będzie z Poincarem rokowania w sprawie projektowanego sojuszu.

Rumuńska para królewska opuści Francję w maju, zamierzając złożyć wizyty oficjalne w Brukseli i Londynie.

Nieco później zamierzona jest w Paryżu wizyta serbskiej pary królewskiej. Wizyty te zacieśnia więzy przyjaźni między Francją a państwami małej ententy.

Wizyta króla Aleksandra wykaże, iż układ białogrodzko-rzymski został zawarty w ścisłym porozumieniu z Francją

W sprawie przygotowanego sojuszu francusko-rumuńskiego, sfery poinformowane twierdzą, że mieć on będzie charakter podobny do sojuszu francusko-czechosłowackiego, tj. będzie on wyłącznie obronny i całkowicie podany do wiadomości publicznej. Tekst sojuszu zarejestrowany zostanie w Lidze Narodów.

Opinia angielska o konferencji.

Londyn, 14. 4. (PAT.) Prasa londyńska podkreśla znaczenie konferencji rosyjsko-angielskiej, której otwarcie nastąpi dzisiaj. W kołach politycznych żywo omawiają memorandum grupy bankierów angielskich wystosowane do prezydenta ministrów w sprawie przywrócenia kredytu Rosji w Anglii.

„Daily Herald“ nazywa memorandum to rewolwerem, przyłożonym do kiersi delegacji rosyjskiej. „Times“ uważa memorandum jako zupełnie na miejscu.

Londyn, 14. 4. (Pat.) Grupa najwybitniejszych bankierów angielskich wystosowała do Mac Donalda memorandum, w którym wskazuje, że przywrócenie kredytu rosyjskiego w Anglii musi być uzależnione od wypełnienia następujących pięciu warunków:

1. Układ o uznanie długów publicznych i prywatnych.
2. Sprawiedliwy układ o zwrocie zabranych majątków prywatnych.
3. Stosowanie prawdziwego kodeksu cywilnego.
4. Umożliwienie angielskim bankierom, przemysłowcom i kupcom traktowania bezpośrednio z rosyjskimi instytucjami bez pośrednictwa rządu sowieckiego.
5. Zaprzestanie propagandy rosyjskiej przeciwko innym krajom.

Londyn 14. 4. (Pat.) Grupa najwybitniejszych bankierów angielskich w memorandum swoim wystosowanym do Mac Donalda, w którym wymienione są warunki, na jakich byłoby możliwe przywrócenie kredytu Rosji w Anglii zaznacza, że o ile rząd sowiecki przyjmie zawarte w tem memorandum warunki i sumiennie je wypełni, wówczas będzie możliwe ułatwienie Rosji zaciągnięcia w Anglii kredytów. W miarę wzrastania zaufania do poczynań rządu sowieckiego kredyty te będą mogły być znacznie powiększone. O ile by jednak rząd sowieków uznał, że warunki wymienione w memorandum są tego rodzaju, iż Rosja nie zechce, lub nie będzie mogła ich przyjąć, wówczas będzie mowa tylko o kwestii utrzymania stosunków handlowych między Rosją a Anglią i to pod warunkiem, że zakres tych stosunków musiałby być bardzo ograniczony.

Specjalny

numer ogłoszeniowy na zakupy świąteczne

ukaze się w zwiększonej objętości

w czwartek, dn. 17 b. m.

Panom Kupcom i Przemysłowcom
udzielamy wyjątkowo

wysoki rabat.

Dla udogodnienia wysyłamy naszego przedstawiciela, któremu prosimy łaskawe swe zlecenia z całym zaufaniem udzielać.

ADMINISTRACJA „GŁOSU POMORSKIEGO“.

Dlaczego żądamy ochrony i uszanowania świąt katolickich?

W Poznaniu odbyła się ubiegłej niedzieli olbrzymia manifestacja (największa sala Poznania, mianowicie Apollo nie mogła pomieścić wielutysięcznych uczestników) przeciw zamierzonemu ograniczeniu liczby świąt katolickich.

Na zebraniu tem ze stanowiska rzeczowego wyjaśniał sprawę ks. senator Adamski, a przemówienie jego podajemy poniżej jako uzupełnienie wywodów naszych na tle powyższem z ubiegłej soboty.

Sprawa, która nas dziś zgromadziła, — wywołał ks. senator — ma swoją historję. Już przed rokiem pojawił się projekt, zdążający do rewizji liczby świąt i jej ograniczenia. Wówczas dzięki wyraźnemu odmownemu stanowisku prasy katolickiej sprawa ucichła na to jednak tylko, aby dziś wystąpić w nowej i — trzeba to podkreślić — w groźniejszej o wiele formie. Sprawa jest ważna i zasługująca na to, ażeby ją wyświecić wszechstronnie i omówić spokojnie i rzeczowo.

Polska, jeśli ma się ostać, w groźnym swem sąsiedztwie mając tylu wrogów, musi mieć siłę i moc. Siła polityczna jest ściśle zależna od siły gospodarczej kraju. Jeśli Polska ma być silną gospodarczo, musi się starać o uniezależnienie od krajów innych, musi dążyć do tego, ażeby, produkując jak najintensywniej, jak najwięcej towarów swoich mogła wywozić, zdobywać tą drogą cude waluty i oprzeć pieniądź swój własny na zdrowych fundamentach. Bez wywozu trudno będzie stworzyć zdrowy pieniądź. Zły pieniądź, to nietylko klęska dla państwa, dla bankiera i fabrykanta ale to przede wszystkim nieszczeście dla robotnika.

Zdrowie i siła kraju muszą nam leżeć na sercu. Mając to na oku, nie możemy na sprawę liczby świąt patrzeć z punktu widzenia lokalnego. Musimy liczyć się z stosunkami w całej Polsce. A jak one się przedstawiają? Czemu dalej na wschód, tem więcej mamy świąt. Podczas kiedy w diecezji naszej mamy świąt 13, w diecezjach wschodnich jest ich częściowo ponad 20. Ta niejednorodność powinna być usunięta. Kościół katolicki nie będzie się też sprzeciwiał temu, jeśli liczbę nadmierną świąt ograniczy się. Ale czyż u nas liczba świąt jest nadmierna? Można powiedzieć, że u nas świąt nie jest za wiele. Rząd byłby więc mógł to, co jest u nas, po porozumieniu się z Kościołem, rozciągnąć na całą Polskę.

Kwestja świąt jest ściśle złączoną z sprawą robotniczą. W czasach, kiedy sprawy społeczne nie były jeszcze przedmiotem badań i targów, Kościół katolicki już kilka set lat temu uregulował czas pracy przez wprowadzenie

Rozmaitości.

× **Nowy rekord lotników francuskich.** Dwaj lotnicy francuscy przelecieli na samolotach przestrzeń 600-kilometrową Paryż - Turyn w 3 godzinach, 5 minutach. Nad Alpami lecili na wysokości 7000 m.

× **Wylw rzeek we Włoszech.** Wskutek długotrwałych deszczów rzeki Po i Arno silnie weszły. Prąd rzeki Sansiro przerwał tamę i zalał główne ulice Santa Margarita Ligure zatapiając sklepy, oraz parterowe mieszkania. Szkody są poważne.

× **Nafta z torfu.** Według wiadomości, otrzymanych z Capetown przez pisma londyńskie, pewien młody inżynier południowo - afrykański, wynalazł sposób dobywania nafty z istniejących w Afryce południowej pokładów torfu, utworzonego przez kopalne wodorosty galaretowate. Sposobem wynalezionym przez tego inżyniera, można łatwo wydobyć z tony tego torfu około 40 litrów nafty, gatunku wyższego nawet, niż nafta pensylwańska.

× **Rekopis z dziewiątego wieku.** Antykwaryusz monachijski, Norbert Rosenthal, dokonał w tych dniach ciekawego odkrycia. Oto, badając okładkę rękopisu muzycznego z 1580 r. spostrzegł, że okładka ta jest sklejana, ze starych, zapisanych kart pergaminowych. Pokleiwszy ostrożnie te karty, i zbadawszy je naukowo, przekonał się, że jest to rękopis, z dziewiątego wieku z ery naszej, mniej więcej z 850 r., zawierający część pracy pt. „Expositio in Leviticum” Rabanusa Maurusa, który był przez lat 20 opatem klasztoru w Fuldzie i zmarł w 856 r. jako arcybiskup mogunkl.

× **Rozruchy antyżydowskie w Rumuni.** Na skutek rozruchów antysemickich w Bukareszcie, rząd rumuński ogłosił stan wyjątkowy w miastach uniwersyteckich. (Bukareszt, Czerniówce, Cluj i Temeszwar).

× **Cena drapacza chmur.** Najwyższy drapacz chmur w Nowym Jorku, liczący 51 pięter, sprzedany został obecnie za jedenaście milionów dolarów.

× **Radio w każdym pokoju hotelowym.** Jeden z wielkich hoteli berlińskich urządza się na sposób całkowicie amerykański i w najbliższym już czasie zaopatrzy każdy z pokoi hotelowych w iskrówkę aparaty odbiorcze. Kilkaset tych aparatów już zamówiono.

× **Szerokie zastosowanie telefonu w Sztokholmie.** Ze statystyki rozwoju sieci telefonicznej wynika, że w stosunku do ilości mieszkańców Sztokholm posiada najbardziej rozgałęzioną komunikację telefoniczną, gdyż na 100 mieszkańców

× **Bunt trzech garnizonów sowieckich.** Poselstwo sowieckie w Rydze potwierdza oficjalnie, że 3 garnizony sowieckie zbuntowały się. W Bogorodsku, w Kaludze i Serpuchowiu (3 miasta na południe od Moskwy). Garnizony te otrzymały rozkaz wyjazdu do Mongolii, gdyż ich koszary mają być zajęte przez dywizję, sprowadzoną z Mongolii. uważane przez rząd sowiecki za pewniejsze.

× **Tajemnica zorzy północnej rozwiązana.** Oddawna już nauka stara się zbadać dokładny charakter wspaniałych zór polarnych, które przerywają od czasu do czasu monotonię długiej nocy podbiegunowej. Zajmują się tem przedewszystkiem uczeni skandynawscy, posiadający najdogodniejsze warunki badania owych zjawisk.

Ostatnio prof. Vegard z Chrystianji uczynił bardzo ciekawe doświadczenia, otwarzając w swoim laboratorium promieniowanie żółto-zielone, które jest najcharakterystyczniejszą cechą zorzy północnej. Wynik ten został otrzymany przez działanie prądów elektrycznych na azot oziębiony bardzo nisko.

Wbrew temu, co dotąd twierdzono o składzie powietrza na bardzo dużych wysokościach, gdzie rzekomo wodór i helium miałyby zastępować składniki zwyczajne, te ostatnie pozostają jednakowoż w temperaturze tak niskiej, jaka panuje między 90-ciu a 115-tu kilometrami wysokości, azot zmienia się w bryłki trwałe mocno naelektryzowane. Działanie odbitych promieni słońca na ten utrwalony azot wywołuje owo wspaniałe promieniowanie żółto-zielone, odtworzone na małą skalę w laboratorium prof. Vegarda.

× **Nowy środek przeciwko cukrzyce.** Według „Chicago Tribune”, dr. John Abel, profesor uniwersytetu w Baltimore, odkrył adrenaliny, dokonał nowego ważnego odkrycia, Oslagnał mianowicie wyciąg gruczołów flegmowych (pituitare) organizmu zwierzęcego, leczący bardzo skutecznie cukrzyce, przypada 27 czynnych aparatów telefonicznych.

Sprawy społeczno-gospodarcze.

— **SUBSKRYPCJA NA AKCJE BANKU POLSKIEGO POKRYŁA 112% KAPITAŁU ZAKŁADOWEGO.** Według ostatecznych danych statystyka udziału poszczególnych sfer społeczeństwa w subskrypcji akcji Banku Polskiego, wyraża się w cyfrach następujących: przemysł — 32%, banki bezpośrednio — 17%, urzędnicy i wojskowi — 17%, inteligencja i kooperatywy — 11%, akcjonariusze prywatni bez prawa głosu, głównie inteligencja — 8%, rolnictwo — 8%, handel — 5%, różni — 3%, gminy i miasta — 1%.

Zestawienie powyższe nie obejmuje subskrypcji przemysłowców górnośląskich w wysokości 10%, wobec czego ogółem zapisy akcjonariuszów prywatnych pokryły 112% kapitału zakładowego Banku. W tym stanie rzeczy zajdzie potrzeba zmniejszenia zapisów niektórych grup akcjonariuszy.

Jak się dowiadujemy, zmniejszone zostaną udziały zapisanych na akcje przemysłowców i banków. Jak widać z zestawienia powyższego, skarb. gminy i miasta, kooperatywy, urzędnicy i wojskowi oraz zawody wyzwolone subskrybowały ogółem 87% kapitału zakładowego Banku.

Wobec tego wyniku zapisów, Ministerstwo Skarbu przy ustaleniu z komite'em organizacyjnym Banku listy kandydatów do rady nadzorczej, uwzględniło z listy przemysłowców — 4 kandydatów, z listy banków — 2 kandydatów, z listy rolników — 1 kandydata.

Pragnąc zapewnić handlowi reprezentację w radzie nadzorczej Banku do czego subskrypcja 5% kapitału zakładowego nie daje mu faktycznego prawa, Ministerstwo Skarbu rezerwuje dla handlu jedno miejsce. Skarb. gminy, miasta, kooperatywy, urzędnicy i wojskowi oraz zawody wyzwolone otrzymują w radzie nadzorczej Banku 4 miejsca.

— **SMUTNA STATYSTYKA.** Liczba dzieci, zatrudnionych w przemyśle amerykańskim, wzrasta w sposób zaskakujący. — Od czasu gdy najwyższy trybunał Stanów Zjedn. uznał prawo, zabraniające pracy dzieci za niekonstytucyjne (w r. 1922), liczba dzieci, zatrudnionych w fabrykach i na farmach, jak donoszą pisma amerykańskie, powiększa się zaskakująco.

W 11 amerykańskich miastach, liczba pracujących dzieci zwiększyła się o 57 procent, w 14 o 24 procent, w pięciu o 100 procent, a w niektórych doszła nawet do 300 procent!!... — W Waterbury, prawie osiem razy więcej dzieci otrzymało papiery robocze w r. 1913 niż w roku 1922. W Manchester, przeszło pięć razy tyle dzieci pracuje obecnie, co przed rokiem.

Praca na farmach przyczynia się do niekształcenia kręgosłupa dzieci, które muszą pracować przez cały dzień, schylone ku ziemi. — Tymczasem w dwóch tylko powiatach stanu Colorado, pracuje przy uprawie buraków 1400 dzieci w wieku od lat 6 do 16 i 715 dzieci poniżej 6 lat!

W kopalniach węgla w Pensylwanii 13 i 14-letni chłopcy pracują przez cały dzień i tydzień roboczy. W Louisiana, w fabrykach kouserw ostryg i raków, stosunki

są jeszcze gorsze. Tam dzieci 8 do 12-letnie pracują od godziny 6 rano do 10 wieczór, a więc przez 16 godzin dziennie!

W North Carolina, tkalnie przyjmują już 12-letnich chłopców do pracy, a chłopcy i dziewczęta 14letnie, mogą już być zatrudnieni przez 11 godzin na dobę.

W fabrykach Stanu Georgia, pracują 12-letnie dzieci przez 60 godzin w tygodniu i prawo pozwala fabrykantom zatrudniać przez całą noc dzieci, które ukończyły 14 i pół lat.

Fakty powyższe, to nie żadna fantazja, ale smutna rzeczywistość, wyjęta z urzędowego raportu federalnego departamentu pracy we Waszyngtonie.

Stosunki te pogarszać się będą stale, dopóki kongres nie zapobiegnie tej hańbie zatrudniania dzieci w przemyśle.

Wartość franka złotego według ustalenia ministerstwa skarbu

dnia 15 kwietnia	dnia 16 kwietnia
1.800.000 mkp.	1.800.000 mkp.

Giełda pieniężna.

Warszawa, dnia 15 4.

10-ta godzina przedpołudniem

Dolary Stanów Zjedn.	9.200—9.240
Floreny holenderskie	3.420
Franki belgijskie	467
Franki francuskie	550
Franki szwajcarskie	1.615
Funtki angielskie	39.850
Korony austriackie	128
Korony czeskie	266
Liry włoskie	405
Korony norweskic	
Korony duńskie	
Korony szwedzkie	
Dolary kanadyjskie	8.740
Bon złoty	
Milionówka	
Pożyczka dolarowa	
Pożyczka złota	

Gdańsk, dnia 15 4.

Dolar	5,76
Marka polska	0,61 1/2
Przekazy na Warszawę	0,61

Poznańskie Notowania zbożowe z dnia 14 4. 1924.

Ceny obowiązują za 100 kilogram

Zyto 100 kg.	19.000—21.000
Pszenica	34.000—38.000
Jęczmień zwyczajny	20.000
Jęczmień browarowy	23.000—24.000
Owies	19.500—21.000
Mak żytni	31.500—36.500
Maika szenna	68.000—66.000
Os. tnia	13.500
Os. szenna	14.500
Ziemniaki ladalskie	5.400—6.000
Ziemniaki fabryczne	4.500—4.800
Pełzaka	
Wyka	
Groch polny	
Groch Wiktorja	
Seradela	
Słoma tiana	
Słoma prasowana	
Siano inżne	
Siano prasowane	

Drukarnia Pomorska Tow. Akc. Grudziądz.
Redaktor odpowiedzialny Ludwik Łvdkr

Szmechel i Rozner

GRUDZIĄDZ • Józefa Wybickiego 2-4.

Sprzedaj święteczna po nader przystępnych cenach!!

Palta damskie	Garnitury męskie
z mater. frenaz 85.000.000	z wełn sztreichg. 105, 85, 63, 49 000.000
z mater. ang. 125.110—85.000.000	z bostonu 150, 125.000.000
z mater. kowerk. 150.— 125.000.000	z kamgaru 225, 190.000.000
z mat. prima sat. 185.— 165.000.000	
Spodnie	Palta męskie
z szewiotu 33, 28, 26, 22 000.000	ostatni krój z angiel.
z czystej wełny 75, 65, 58.000.000	des. materiału 125, 110, 95.000.000
z trykotiny jedw. 65, 58, 45 000.000	z kowerkotu 175, 150.000.000
z etaminy 62, 48.000.000	
Spodniczki	Spodnie
ostatnie fasony	z sztreichgarnu w paski 38.000.000
z szewiotu 16.500.000	z kamgaru 75, 65, 52.000.000
z czystej wełny 35.000.000	Garnitury dla chłopców
z garbadiay 65.000.000	z trwałych materiałów po konkurencyjnych cenach

nadzwyczaj tanio. 8715

Swetrowe kamizelki i bluzki

najnowsze kolory i fasony 28, 21, 18 000.000

Wykwintna bielizna damska

najlepsze wykończenie z batystu, opalu po przystępnych cenach.

Podarki świąteczne

Przemysławka woda końska dla nawców
Haika
Chypre wykwintno i twórczo perlumy
Róża Polska
Pudry Mialior i Maryla
hygieniczne - nieostrzegalne.
Przestrzeżcie się przed malowitostwołowymi falsyfikatami.

Henryk Żak w Poznaniu

8508 Fabryka Parfum Kosmetyków

Browar Kuntersztyn Tow. Akc.

poleca

Piwo butelkowane

odciążane na własny sposób w browarze.

Piwo eksportowe

(jasne) rodzaj pilzeńskiego.

8414

PIWO EKSPORTOWE (ciemne) rodzaj monachijskiego

Telefon nr. 38

Telefon nr. 38

Ogłoszenie.

Niniejszym podajemy do wiadomości wszystkim odbiorcom prądu tak światła jak i siły, iż począwszy od bieżącego miesiąca inkasowanie należności za dostarczony prąd będzie się odbywało narazie raz tylko w miesiącu. Z dniem 1 maja r.b. będą rozesłani inkasenci celem inkasowania należności za cały miesiąc kwiecień r.b.

Grudziądz, dnia 14 kwietnia 1924 r.
Niejskie tramwaje elektryczne i wodociąg Grudziądz. [8765]

Plac 23 Stycznia nr. 23, **Jakośca**
ZĘBY i plemby od 3.000 000 mk. począwszy, w pierwszorzędnym wykonaniu.

Zakład Zębów
Grudziądz, ul. Grobłowa nr. 19, p. na prawo.
Zęby sztuczne, plemby od 1/2 miliona począwszy. Rwanie zębów bezpłatnie. Wprawianie zębów na spłaty. Praktyka czysto chrześcijańska.

KUPUJE każdą ilość
Śłomy żytniej
w partjach wagonowych [8772]
W. MAJEWSKI, Grudziądz
Tel. 136. ul. Toruńska nr. 21-29. Tel. 136

UWADZE

pp. właścicieli nieruchomości miejskich i wiejskich!
Kto ma zamiar sprzedać, wydzierżawić lub zamienić swą nieruchomość zaraz albo później celowo egnie gdy się zgłosi do mojego biura.
Mam duże zapotrzebowanie na domy różnej wielkości i majątek ziemski.

Biuro szeroko zaprowadzone w całej Polsce.
W. Troszczyński
GRUDZIĄDZ, ul. Toruńska nr. 5, I piętro

Od zaraz potrzebna zdolna BIURALISTKA

władająca dobrze językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie, pisząca błęko na maszynie obeznaną z kasowoscą. — Zgłoszenia:
A. Kowalski, Grudziądz
Hurt zboża i siewioplodów
Toruńska 4. [8766]

Bacność! - Zniżone ceny!

Całkowita wyprzedaż
artykułów kolonialnych i piśmiennych.
Wład. Matuszewski
Skład kolonialny i artykułów piśmiennych
Grudziądz, ulica Lipowa nr. 45. [9912]

PRACOWNIA KAPELUSZY

damskich i dziecięcych
Forteczna nr. 3
po przyjęciu pierwszorzędnych warszawskich sił poleca się uprzejmie Szanownej Kliencie. Wykonuje szybko i konkurencyjnie tańco. Towar tej samej jakości o 25% niżej od przeciętnych cen miejscowych. [9951]



Emulsja Scotta
Wypróbowany i nadzwyczaj ulubiony
Środek odżywczy i wzmacniający
dla młodych i starych, tak w lecie jak w zimie, smaczny i skutecznie działający. [8621]
Fabryka i centrala sprzedaży na Europę Wschodnią:
Scott & Bowne A.G.
Gdańsk, Weidengasse 35/38.

ETERNIT DACHÓWKA azbestowo-cementowa

na doskonała

fabryka „Eternit“ B-ci Rylskich w Lublinie Sp. Akc. Zarząd w Warszawie, Nowogrodzka 34
Prawdziwy jedynie wtedy, gdy płyty zaopatrzone są w markę ochronną „ETERNIT-ZALETY“

1. Zupełna odporność na zmiany atmosferyczne i nieprzełamalność
2. Zupełna ogniotrwałość
3. Mały ciężar pokrycia 1 mtr. 11—12 kgr. (blacha 8—10 kgr.)
4. Tani transport 1 pl. 40x40 cm. - 1,25 kgr. (na 1 m. - 9—10 płyt)
5. Nie dopuszcza zimna i upału
6. Nie trzyma się przy burzy
7. Konstrukcja dachu równo i lekka i płaska jak pod blachą
8. Nie wymaga malowania i remontu

Ze względów powyższych jest to najsolidniejsza, piękna, długotrwała i najtańsze pokrycie. Liczne nagrody, medale i dyplomy z wystaw krajowych i zagranicznych. Ostatnie odznaczenia: Medal srebrny na I Wystawie Kulańskiej we Włocławku w 1923 r. Medal złoty na Wystawie Roln. Przem. w Łowiczu w 1923 r.

Przedstawicielstwo na Poznańskie i Pomorze
D. W. ST. MATLAWSKI i S-ka Sp. Akc.
Oddział w Poznaniu, ulica Wały Zygmunta Augusta nr. 1. tel. 37—37.
Centrala w Warszawie, Moniuszki 2.
Przyjmuje zamówienia na dostawy w ładunkach wagonowych po cenach fabrycznych, a w mniejszych ilościach dostarcza z własnych składów ul. Małgorzaty.
Dostarcza również inne artykuły budowlane.
Firmom budowlanym, wzgl. P. T. Budowniczym w Poznańskiem oddać może subagentury na poszczególne miejscowości.

4 dni **Tanie obuwie** 4 dni

Wykorzystać okazję!

Od środy do soboty
na wszelkie obuwie
10% zniżki

DOM OBUWIA
CZESŁAW SZUBARGA
8769 Toruńska 3

4 dni **Tanie obuwie** 4 dni

Nadwiślański Bank Rolniczo-Przemysłowy T. A.

(w toku zmiany firmy na „Pomorski Bank Rolniczy“)
w Toruniu, ul. św. Katarzyny 10
Oddział w Starogardzie, ul. Tczewska
(w lokalach „Pomorskiej Spółki Okowicianej“)
podjął na nowo swą działalność
8612 po dokonanej reorganizacji

Przyjmuje wkłady, udziela kredytu, załatwia wszelkie zlecenia w zakresie bankowości
Kapitał podwyższony o 50.000.- zł.

Wydawnictwa niezbędne dla firm pracujących z południem b. Kongresówki i Kresami

1. „Książka adresowa przemysłu i handlu Województwa Kieleckiego na r. 1923-24“
Cena 1 złp
2. „Informator-kalendarz (książka adresowa) m. Lublina oraz Województw: Lubelskiego, Wołyńskiego i Poleskiego na r. 1924“
Cena 2 złp
3. „Spis abonentów telefonicznych w Okręgu Lubelskiej Dyrekcji Poczty i Telegrafów na r. 1924“. Województwa: Lubelskie, Wołyńskie oraz części: Kieleckiego (z okręgiem Radomia), Poleskiego i Warszawskiego (z okręgiem Piotrkowa).
Cena 3 złp.

Wysyła za gotówkę lub za zaliczką pocztową:
Biuro „REKLAMA“ w Lublinie, Kościuszki 8.
Konto P. K. O. Nr. 100080.

WEGIEL
pierwszorzędnych gatunków (8615)
4.500 000 centnar poleca
Dom Handlowy BRACIA ROSIŃSCY
Grudziądz, ul. Trykowska 3a. — Tel. 41.

Jaja gęsie
— do nasadzenia —
1 jędyka i 4 jędyzki
sprzeda
Osten-Sacken
Domena Pokrzywno, pow. Grudziądz.

Beczki
od smoły i oleju kupują stale 8585
Venzke & Duday
Fabryka papy dachowej
Grudziądz telefon 88.

Sztandary
dla stowarzyszeń, korporacji, pułków i młodzieży szkolnej

Pianino
dobrze utrzymane kupię Oerty pod nr. 9946 do Głosu Pomorskiego

Fabryka Sztandarów
Jul. Zimisz, Poznań
ulica Podgórna nr. 14, II piętro, wejście z Pl. Świętokrzyskiego [8511]
Na żądanie przesyła się kosztorys

Posady
Poszukuje posady elewa

Drzewa owocowe
w najlepszych gatunkach poleca
Tomasz French,
GRUDZIĄDZ,
ul. Lipowa 74. [9936]

Szofera
zdolnego, umiejącego także wykonywać reparacje
poszukuje od zaraz
Kazimierz Balcerowicz
dawn. P. Lehmann
ul. Strzelecka 2.

Pięgi piamy wyrzuty usuwa
BENEGNINA
znany i wypróbowany rodek do odświeżania wykładania cerzy wyrobu Mę Jana Stenzla 7444
Apteka pod Łabędziem
Grudziądz, Rynek 20

Kasjerka
władająca językiem polskim i niemieckim, od zaraz poszukiwana.
F. Dumont,
8768 ul. Pańska 17.

Na święta!
Płyty gramofonowe
najnowsze tańsze nadeszły i poleca paki zapas słaczy
Wł. Kulerski
Grudziądz, Pańska 10
Oprócz tego mam na składzie wiekszy wybór mandolin i lutni itd. Gitary są w drodze i nadejdą w tych dniach

Gospodyni
potrzebna od zaraz
Kołodziejczakowa
ul. 3 Maja 8. 8767

Młodsza dziewczyna
do dziecka natychmiast poszukiwana. Peikort, Turzewska Grobla 30, I.

Kupno
Poszukujemy koc do auta

Mieszkania
Odstąpię od zaraz mieszkanie w centrum miasta. 4 pokoje kuchnia, łazienka, po atom kasa ogniotrwała i niektóre sprzęty domowe także do nabycia. — Zgłosz. do Głosu Pom. pod nr. 9950.

Poszukuję kupna jednego wagonu drzewa sosn.
(świeżo okrąglaki rozmiar śred. 20—30 cm. długość 1,50—3,00 mtr.)
W. Majewski,
ul. Toruńska 27—29 tel. 136. [8773]

Pokój umeblowany
od zaraz lub od 1/V dla 2 panów do wyjęcia Koszarowa 12 I na pr.

Każdy przyznać musi, że papierosy

RUSAŁKI II.

po 29.000 mk. [8224]
dzisiaj są najlepsze. Prosimy wszędzie żądać.

Orient T. A. Bydgoszcz Telefon nr. 66.

Sprzedaje
Dobrze utrzymany wózek sport. z hadką, oraz **KANAPA** czerwono-Pluszowa na sprzedaż. Zgł. Ka. Bułkiewicza 18, II pr.

Dwie pary trzewików damsk. (czarne i brązowe), nr. 37, za cenę przystępną do oddania [9731] Grobłowa 22/24, II p pr.

Na sprzedaż [9948] czarny kostium zupełnie nowy, jeden **KOSTJUM** ciemno zielony Tu-szewska Grobla 24, II l.

Szala ogniotrwała prawie nowa, pierwszorzędnej konstrukcji sprzedaje więcej dającym [8764]
Osten-Sacken
Domena Pokrzywno pow. Grudziądz.
Tel. Mełno 17.

Dobrze utrzymany **kostium angieli** na średnią figurę korzystnie na sprzedaż ul. Grobłowa 20, parter

Pies (owczarek) wabi się „Loru“ zgł. ul. Zwroćcie Murowa 30.

Skład kolonialny jest do odstąpienia Zamkowa ur. 2. [9944]